. REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I LARTE GJYQESOR )
DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Nr. Z¢p |, Prot. Tirang, mé_ /4 /o2 /2021

Lénda: Dérgim i raportit pérfundimtar té auditimit.
GJYKATES SE RRETHIT GJYQESOR
DURRES

Drejtoria e Auditimit t&¢ Brendshém né bazé t& planit vjetor t& auditimit t& miratuar pér vitin
2020, si dhe programit t&é angazhimit t& auditimit nr.04.Ref. daté¢ 03/09/2020, realizoi
misionin e auditimit me objekt: “Vlerésimin e pérputhshmérisé t& veprimtarisé té institucionit
tuaj me kuadrin rregullator”, pér periudhén 01/01/2017 deri né 3006/2020.

Bazuar né Ligjin Nr.114/2015, daté 22/10/2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik”, Kreu II-t&, neni 5 dhe 6/b, si dhe Manualin e Auditimit t& Brendshém, Kap.IV. pika
4.1.12 “Raportet e auditimit dhe plotésimi i plan veprimit nga njésia e audituar” i ndryshuar,
po ju dérgojmé raportin pérfundimtar té auditimit.

Plani i veprimit i konfirmuar nga ana juaj, si dhe ndarja e pérgjegjésive sipas strukturés s¢
rekomanduar, t¢ dérgohet né DAB prané KLGJ-s¢, brenda 30 ditéve nga marrja e raportit
pérfundimtar.

Bashkéngjitur késaj shkrese do t& gjeni raportin pérfundimtar té auditimit, aneksin
1Pérmbledhése e Rekomandimeve, aneksin 2 Observacionet, dhe plan veprimin e sugjeruar.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin dhe bashké&punimin.

ZVIKRYETART

MAKSIM QOKU

Adresa:Godina “Poli i Drejtésisé”, Rruga “Ana Komnena ", www.klgj.al.email: kontaktawklgj. al




Aneksi 1

PERMBLEDHESE E REKOMANDIMEVE

Nr

Rekomandimet

Niveli Riskut

Késhilli i gjykat&s duhet t& marré masa pér pérmirésimin ¢ sistemit &
kontrollit t& brendshém duke njoftuar zyrtarisht punonjésit té cilét kané
pérgjegjésiné ligjore pér aplikimin/pércaktimin dhe arkétimin e tarifés
gjyqésore si dhe t& pérmirésojé monitorimin pér arkétimin e saj

[ larté

Dega e financés té rishikojé dhe t€ sakt&sojé pagesat e dhéna pér efekt
€ vjetersisé né puné pér t€ gjithé punonjésit, referuar dokumentacionit
gé 1 vihet né dispozicion nga kancelarja mbi vjetérsiné né puné bazuar
né librezat e punés. NE rast t& diferencave t& nxirret akti administrativ
pér sistemimin ¢ tyre, si dhe té& kryhet kontabilizimi dhe t& bé&het
ndalesa pér démin financiar né shumén 62. 948 leké.

I larté

Dega e financés né bashképunim me operatorin alphaweb té béjé
konfigurimin e elementéve t€ pagave né pérputhje me Formén dhe
elementet e pércaktuar né udhézimin nr.4, daté 13.12.2016, té
Ministris€ s€ Financave.

I mesém

Titullari i Institucionit t&¢ marré masa pér ngritjen e¢ komisionit pér
asgjesimin e vulés me emértesé Dega e Buxhetit duke dokumentuar
progedurén e ndjekur.

Népunési zbatues t& bé&é kontrollin  para miratimit t&
shkresave/urdhrave me karakter financiar, lidhur me ligjshméring,
rregullshméring né pérputhje me aktet ligjore.

[ ulét

Pér ¢do blerje malli, hyrja ¢ aktiveve né magaziné té dokumentohet
me flet€hyrjen pérkatése e cila duhet t& nénshkruhet nga magazinjeri,
dhe nj€& kopje e saj duhet ti bashkélidhet urdhér shpenzimit si pjesé e
dokumentacionit qé paraqitet n& Thesar sipas pércaktimit t& gjurmés sé
auditit pér kryerjen e pagesés ndaj operatorit ekonomik.

I larté

Nga ana ¢ gjykatés ti adresohet KLGJ mungesa ¢ bazés ligjore pér
tarifén e shpérblimit t& psikologéve dhe né& bashképunim t& kérkohet/
punohet pér hartimin e saj si dhe t& miratohet procedura pér
autorizimin dhe kryerjen e kétyre pagesave.

I mesém

NE& kontratén e furnizimit me karburant t& pércaktohet qarté ményra e
ngarkimit t& sistemit elektronik nga operatori ekonomik, ményra e
furnizimit t€ automjeteve,(kartés elektronike dhe marrjes s& kuponit
tatimor), afati faturimit nga operatori ekonomik né ményré q& né fund
t€ ¢do periudhe/ muaji pér sasiné e konsumuar operatori ekonomik té
kryej faturimin. Flet Hyrja pritet mbi bazén e faturés blerjes ¢
shoqeruar me kuponat tatimoré ndérsa mbi bazén e dhe fleté
udhétimeve pér justifikimin e konsumit t& karburantit t& dorézuar nga
drejtuesi i mjetit magazinjeri pret fletédaljen e cila nénshkruhet nga

i larté




magazinjeri dhe shoferi (dokumenti vértetues). Ngarkimi i kartés
elektronike t& personalizuar pér ¢do furnizim kryhet nga kancelari
(dokumenti autorizues) nép&rmjet sistemit elektronik si pér t& gjitha
daljet e konsumuaeshme

Pérpara kryerjes sé pagesave pér shérbime e dieta nga ana e Népunésit
Zbatues t& kryhet kontrolli i1 dokumentacionit justifikues pér
ligishméring, rregullshméring ¢ tyre

I larté

Pas daljes s& urdhérit pér fillimin e inventarizimit N.Zbatues duhet t&
hartojé listén e aktiveve pér inventarizim ta nénshkruaj at¢ dhe njé
kopje tja dorézojé komisionit té inventarizimit para fillimit té&
inventarit.

Komisioni inventarizimit para fillimit t€ inventarit duhet t& fiksojé
numrin rendor t€ fleté hyrjes dhe flet€ daljes s& fundit népérmjet njé
proces verbali t& mbajtur midis pérgjegjésit material dhe komisionit t&
inventarizimit dhe bé&het mbyllja dhe dyllosja e magazinés. Hapja dhe
mbyllja béhet n€ prani t& komisionit dhe pérgjegjésit material.

1 larté

10

Njésia e Prokurimit t& tregojé mé shumé kujdes né hartimin dhe
argumentimin e kritereve t€ veganta t& kualifikimi. Kriteret duhet t&
jen& n& pérpjesétim dhe t€ lidhura ngushté me aftésiné zbatuese,
natyrén dhe vierén e kontratés. Né ¢do rast, autoriteti kontraktor duhet
té pércaktojé dokumentet konkrete qé duhet t& paraqesin operatorét
ekonomiké pér pérmbushjen e kétyre kritereve. Ne menyre ge te
eleminohet zgjatja e panevojshme te procedurave te prokurimit,
sigurimi i konkurences dhe barazia ne tendera.

I larté

11

Autoriteti Kontraktor t€ monitorojé zbatimin e kontratés “Per ruajtjen
dhe sigurine ne gjykate”, né rast t& shkeljes sé kushteve té kérkuara te
zbatoje penalitetet e parashikuara né kontraté. Komisioni i monitorimit
gjaté kryerjes sé kontrolleve te mbaje procesverbal me shkrim né prani
t& kontraktorit, sipas pércaktimeve né legjislacionin né fuqi.

I larté

12

Pérpara se te dali Urdher prokurimi apo Urdheri i Blerjes nga Kryetari
1 Autoritetit Kontraktor, Komisioni i prokurimit me vlere te vogel, te
siguroje ose hartoje specifikimet teknike/termat e references per
mallrat ose sherbimet ge do te prokurchen. Ne baze te se cilave te
llogaritet dhe fondi limit. Te gjitha veprimet e mesiperme te
dokumentohen ne nje procesverbal te vecante.

[ mesém

13

Pér blerjet me vler€ t&€ vogél, kérkesat pér puné, mallra apo shérbime
té€ jené mé t&€ garta dhe t€ ken& njé pérshkrim mé t& hollésishém té
punés, mallit apo shérbimit q€ kérkohet (kérkesa t¢é hartohet nga
sektori pérkatése, t¢é miratohet nga kancelari dhe fillimi i procedures te
autorizohet nga Kryetari | AK). N& bazé té sé& ciles té hartohen
specifikimet teknike/termat e referencés dhe te pérllogaritet fondi limit
nga komisioni i prokurimit me vlere te vogel.

I mesém

14

Né progedurat e prokurimit me objekt sherbim mirembajtje pér mjetet
e transportit, pajisjeve elektronike, teknike, elektrike, te sigurise, ne
Urdher Prokurimi te percaktohen zerat konkret te sherbimit dhe pjeset
¢ _kembimit/konsumit ge do te kryhen/riparohen/zevendesohen, per te

I mesém




krijuar nje ide te garte te operatoreve ekonomik ne pergaditjen e ofertes
ekonomike.Praktika e sherbimit / mirembajtjes dhe pageses /
likujdimit(ush) per keto lloje sherbimesh te shogerohet me
procesverbalin e konstatimit te difektit apo sherbimit te kryer
(preventivi i shpenzimeve), dhe me progesverbalin per punen e kryer
ne fakt nga ofruesi i sherbimit(situacioni), konfirmuar nga marresi ne
dorezim/perfaqesuesi i gjykates, perpara se te kryhet pagesa.

15

Marrja ne dorezim e mallit, punes apo sherbimit te behet nga komisioni
i prokurimit me vlere te vogel, me progesverbal te vegante. - Fatura e
mallit, punes apo e shérbimit né ¢do rast t&€ nénshkruhet nga té gjithé
anétarét e komisionit t€ prokurimit me vleré t€ voggl.

I mesém

16

Gjykata pér té rritur siguriné fizike dhe llogjike né dhomén e serverit
né drejtim té uljes sé riskut té aksesit t& paautorizuar, vendosjes sé
sistemeve t€ mbrojtjes e sinjalizimit. T marré masa pér pérmirésimin
e kushteve né dhomén e serverit, duke analizuar dobésité, té hartohet
njé plan veprimi né pérputhje me specifikimet né rregulloren e
AKSHIT “Mbi ndértimin e dhomés sé serverit” dhe te kerkohet fondi
perkates ne organin gendror.

[ mesém

Grupi i auditimit

Aristotel Telhaj
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